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K is te in d s k r if te r .

1. Møntmester Peter Nicolai von Haven. 
Meddelt af Direktør Bernhard Olsen.

JVIenneske! Du veed at Gud prøver de Retfærdiges Siæle som 

Guld i en Ovn og annanuner dem som et fuldkomment Offer 

(Wiisd. 3, 6 v.). Her seer du et beviis derpaa. I denne Kiiste 

har man lagt de synlige Levninger af Høyædle og Velbyrdige 

Justieeraad Petet' Nicolai von Hatten. Han kom i Verden til at 

prøves Ao 1689 d. 19de Aprill. Hans Fader var den for Kyn­

dighed i Bygningskonsten bekiente Lambert von Hauen, Kong). 

General-Bygmester og Moderen Anna Slange, En Søster til Sal. 

Hr Conferentzraad Slange. Beredelse til hans Prøvestand skeede 

saaledis: Han blev først holdet til Studeringer, for at dannes 

baade til en Himmelsk Borger og en Jordisk Udlænding, siden blev 

hånd opsendt til Norge hvor Hånd var først ved Nordenfieldske 

Biergverker og tilsidst ved det Kong]. Sølv-Verek fra Ao 1706 til 

1711. da hånd imidlertid forhvervede sig Kundskab i Bierg-, Smelte- 

og Mynte-Væsenet. Siden blev Hånds Troeskab prøvet af Kongerne 

i adskillige vigtige Forretninger. 1714 d: 3. Dec. blev hånd 

beskikket til Mynt-Inspecteur i Glykstad, 1716 d. 16. May til 

Inspecteur ved den Rensborgske Mynt. 1723 d. 17. Nov. blev 

band ined fleere befalet at sidde i en Comission angaaende 

Mynt:prøverne ved den Kiøbenhavnske Mynt. 1725 d. 19. Nov. 

blev hånd beskikket til Mynt-Inspecteur ved den Kiøbenhavnske 

Mynt og tillige forundt Exspectance paa Mynte- og Stadens
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Gvardein Tienneste samesteds. 1728 var liand efter Kongl. 

allernaadigst befaling ved det Kongsbergske Sølv-Verck for der 

at undersøge og reglere Mynt-Væsenet. 1729 tiltraadte Hånd 

Mynte- og Stadens Gvardein Tieneste i Kiøbenhavn. 1749 

d: 11. Martij blev hånd ved den da indrettede Kongl. Mynt i 

Kiøbenhavn beskikket til Inspecteur og Mynt-Mesler, og benaadet 

med Cammeraads Caracter, ved aflagte Troeskabsprøver i alt 

dette forhvervede Hånd sig Guds og Kongens Naade. Gud Vel­

signede Ham 1753 d. 26. Sept: med en Kierlig Ægtefælle, Hånds 

nu efterlevende Enke Frue, Høyædle og Velbyrdige Christine von 

Hauen, født Leegaard, eniste datter af Høyædle og Velbaarne 

Commandeur-Capitain Friderich Jørgen Leegaard og Frue Chri­

stine Fogh. Med hende avlede han en Datter, som efter 11/i Aars 

forløb ved Døden afgik. Kongen skønnede paa hans Troeskab, 

da Hånds Maylt efter allerunderdanigst ansøgning 1761 d: 21. 

Aprill gav ham i Naade dimission fra den Kongl. Mynt og d. 24. 

ejusd: Justitzraads Caracter, men Gud giorde dog tilsidst det 

bedste, da hånd 1761 d. 28. Dec. ved Døden annammede hånds 

prøvede Siæl som et fuldkomment Offer, efterat hånd havde 

kronet ham med et langt Liv af 72 Aars 8 Maaneder og 6 Dage 

og havde givet ham et reedeligt Hierte i hånds Konges tienneste 

som vared over 45 Aar samt velsignet ham næd et got rygte, 

du enhver som kiendte ham maa tilstaa, at han var en troe og 

redeiig Betient, en omhyggelig Egte Mand, en oprigtig Ven.

Pladen, der ejes af Guldsmed Holm i Sværtegade, Kjøbenhavn, er af Bly, 
Formen oval, og Indskriften graveret med Gravstik.


